²⁰ Ezech. xxix, 19, 20. ²¹ Jerem. xxvii, 6.

VARIÆ LECTIONES.

²⁰ V. C. Μαζίμου ἐκ τῶν ἀπόρων, sed in aliis deest. Exstat apud Hermetum: sed non constituit novam quæstionem, quia cum superiore jungitur. ¹ γυμνώσειτο. ² ἀλλεπαλλήλους. ³ ἀκούσιων. ⁴ ἑαυτῆς περικόψῃ τὴν δύναμιν. ⁵ συμβαίνόντων. ⁶ ἐπαγαγεῖν. ⁷ Hæc usque ad ὡς οὖν κατὰ desunt apud Hermetum. ⁸ ἐμποίησας.

A Hæc dicit Dominus: Ecce ego Nabuchodonosor regi Babylon trado 307 terram Ægypti, . capiet ejus multitudinem, et spoliabit spolia ejus, et pascet pascua ejus et erit merces potentia ejus, pro ministerio quo functus est adversus Tyrum. Dedi ei terram Ægypti pro iis quæ fecit mihi²⁰. » Rursus verba quæ a Dei persona dicta sunt diabolo, non proprie intelliguntur verba quæ locutus sit Dominus adversario, aut quæ ipse locutus sit Domino; sed res ipsæ quas Deus concedit diabolo agere adversus homines, accipiuntur pro verbis et vocibus.

QUÆSTIO XXXII.

*B Si rex Babylonis allegorice accipitur pro diabolo, quomodo Deus per Jeremiam prophetam eum appellat servum, dicens: Ἐγὼ δέδωκα πάνσαν τὴν γῆν Ναβουχοδονόσορ βασιλεῖ Βαβυλῶνος τῷ δούλῳ μου, καὶ τὰ θηρία τοῦ ἀγροῦ δέδωκα δουλεύειν αὐτῷ;**

RESPONSIO.

Diabolus est Dei inimicus et ultor, Inimicus, quando odio Dei perniciose erga nos charitate usus, voluntariarum affectionum interventu, et voluptatis illecebris persuadet nostro libero arbitrio æternis bonis præferre temporalia, per quæ suffrans totum nostri animi desiderium, nos omnino abducit a Dei charitate, voluntarie faciens hostes nostri Creatoris. Ultor est ac vindex, quando aperto suo in nos odio, ut qui propter peccatum ei jam simus C obnoxii, a nobis pœnas exigit. Nihil est enim æque gratum diabolo, atque homo qui punitur. Quod cum ei fuerit permissum, crebras et sibi invicem succedentes involuntariorum malorum excogitans afflictiones, instar turbinis, crudeliter in nostra invehitur, Dei permissu accepta potestate: non quia divinum mandatum adimplere velit, sed quia sui in nos odii flammam alere cupit; ut graviam calamitatum magno pondere propter victoriam a spe rerum cœlestium anima se præscindat: et pro correptione ex infictis calamitatibus atheismi occasionem arripial. Cum enim Deus sit bonus, velique malitiæ semen voluptatem stirpitus evellere, permittit diabolo ut molestias et pœnas nobis inferat, eadem opera voluptatis perceptæ virus per hujusmodi ærumnas abradens, et ad præsentia, quæ sensum tantummodo tiillant, odium perfectamque aversionem nobis ingenerans, utpote quorum usus et fructio nihil aliud adducat præter pœnas et supplicia: cui etiam illud 308 in optatis est, ut homo per illa ipsa piacula quibus se obstrinxit, tanquam per gradus quosdam ad virtutem enitatur. Quia ergo diabolus, permissu Dei, pecca-

tores punit, ideo Dei servus et administer vocatus est. Decet enim ut a diabolo puniantur, qui malas voluntariorum peccatorum suggestiones lubenter susceperunt. Sic igitur voluptatem quidem seminatum per voluntarias animi affectiones, dolorem autem inducit per involuntarias pœnas. Bestiæ, quas dat Deus regi Babylonis, sunt dæmones. Unusquisque enim pro insita sibi constitutione et aptitudine in hanc vel illam tentationem laborat. Alius namque aliud efficit scelus; et alius alio est nequior et sceleratior, et ad flagitium persuadendum aptior. Absque divina tamen permissione in nullo possunt dæmones servire malorum omnium principi diabolo. Itaque Deus, prout novit, pro sua clementia, et suavi providentia, potestatem facit diabolo ut persuasos ministros propter male commissam pœnas a nobis exigit, et hoc perspicue Scriptura docet, cum ait diabolum sine Dei permissione non potuisse ad Jobum accedere.

νοίας, συγχωρή τῷ διαβόλῳ, διὰ τῶν αὐτοῦ ὑπουργῶν, τὰς ἐφ' οἷς ἡμάρτομεν διαφόρους ποιείσθαι τιμωρίας, δηλοῖ σαφῶς ἡ περὶ τοῦ Ἰώβ συγγραφῆ, μὴ δυνάμενον παντελῶς προσπελάσαι τῷ Ἰώβ τὸν διάβολον φάσκουσα, ὅτι τῆς θείας συγχωρήσεως.

Ex Chrysostomo in Mattheum.

Per hoc quod dixit Dominus: « Sed libera nos a malo ²⁴: quoniam tuum est regnum, et potentia et gloria, » nobis in memoriam revocat quis nobis dominetur, et quod sit omnibus potentior, et nullum oporteat præter ipsum timere, convenienter ei, qui dicit: « Fili, honora Dominum ²⁵, » et vallebis: præter ipsum, alium ne timeas. Nam ille quoque qui in nos bellum gerit, est ei subjectus, etiamsi videatur esse contrarius, Deo interim concedente. Nam ipse quoque est ex servis, iisque valde vilibus et abjectis. Neque ausus est ullum aggredi ex conservis, nisi prius desuper accepta potestate, sicut in Job. Et quid nomino conservos? Ne porcos quidem ausus est invadere, donec fuit ei permissum ²⁶; sicut nec Jobi armenta et greges ²⁷.

309 QUÆSTIO XXXIII.

Quomodo, cum Deus permisisset Balaamo, ut proficisceretur ad Balac, cum prohibet per angelum?

RESPONSIO.

Cum Balac, rex Moabitarum, accersivisset Balaam ut malediceret Israeli, iis qui ad ipsum venerant, dixit quæ Deus ei fuerat locutus; nempe: « Non proficisceris, neque maledices Israel ²⁸. » Non persuasus autem Balac, perrexit accersere, ratus se donorum promissione Balaam corrupturum, et futurum ut illius instituto et scopo Deus annueret. Tunc ergo Balaam, cum oporteret eos qui redierant amandare, quod ei Deus jam semel

²⁴ Matth. vi, 13. ²⁵ Prov. iii, 9. ²⁶ Matth. xii, 12.